
SETTORE AMMINISTRAZIONE  DIREZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA
DECRETO DEL RESPONSABILE

n°   8            del  07/02/2017

Oggetto:  Servizio di noleggio a lungo termine Fiat Punto 100.000 km / 60 mesi,  in adesione a Convenzione  
Consip “Autoveicoli in noleggio 12 – Lotto 4”. Assunzione impegno di spesa. CIG derivato 69670206C7.

IL RESPONSABILE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.  
29 del 21/01/2008;

Visto il decreto del Direttore n. 38 del 15/11/2016 “Articolazione delle competenze dirigenziali all’interno della struttura  
organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  di  Sanità:  attribuzione responsabilità”,  con  il  quale  fra  l’altro,  è  stato  confermato  
l’affidamento al sottoscritto della responsabilità del Settore Amministrazione dell’ARS;

Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti”;
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti  e relative disposizioni sulla sicurezza e  

regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa  
regionale in materia;

- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del  
Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni, per quanto applicabile, in 
attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia;

- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n.  
63 del 24/12/2015;

- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, come da ultimo modificato con decreto  
del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile, in relazione al nuovo Codice Appalti;

Rilevato che:
- il  prossimo  29/05/2017  termina  il  contratto  di  noleggio  a  lungo  termine  a  suo  tempo  stipulato  mediante  

convenzione Consip con la Società Lease Plan Italia dell’attuale autoveicolo FIAT PUNTO in uso a questo Ente; 
- l’Ente necessita di garantire in maniera continuativa la disponibilità di un automezzo al fine di non interrompere i  

propri servizi istituzionali;

Vista la proposta di noleggio a lungo termine di una FIAT PUNTO STREET 1.4 EasyPower 77CV GPL, predisposta  
dal responsabile della P.O. Sistemi informatici e facility management, in sostituzione dell’altra autovettura di cui al punto 
precedente ed il cui noleggio è prossimo alla scadenza;

Considerato che il contratto di noleggio a lungo termine senza conducente proposto, sia soluzione efficiente per far 
fronte alle esigenze dell’Ente in quanto consente: 

- certezza nella programmazione degli oneri annuali e pluriennali;
- riduzione degli immobilizzi di capitale;
- bassa anzianità ed elevata efficienza del veicolo; 
- personalizzazione del contratto (percorrenza/km), delle caratteristiche del veicolo e dell’allestimento del veicolo 

(optional);



Visto l'art. 7 del D.L. 7/05/2012, n. 52, convertito in legge con modificazioni dalla legge 6/07/2012, n. 94, che prevede 
espressamente che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria  
sono tenute a fare ricorso al mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici  
di cui all'articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di committenza  
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Verificato che sulla Piattaforma MePA di Consip è stata aggiudicata la convenzione “Autoveicoli in noleggio 12”;

Ritenuto che la soluzione contrattuale maggiormente conforme alle esigenze dell’Ente sia un servizio di noleggio 60  
mesi/100.000 km del veicolo FIAT PUNTO STREET 1.4 EasyPower 77CV GPL, per un costo complessivo di 

Ritenuto di assumere il seguente impegno di spesa per il periodo di 60 mesi (2017 – 2022): € 14.581,60 oltre IVA nei 
termini di legge, con imputazione della spesa al CdR “FUNZIONAMENTO”;

Sentito il Direttore che ha espresso parere favorevole alla suddetta scelta e nulla osta a tale impegno di spesa;

Rilevato che la Società vincitrice del lotto 4, relativo agli autoveicoli a doppia alimentazione benzina/GPL è Lease Plan 
Italia;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

1) di aderire, per le motivazioni sopra espresse, alla Convenzione Consip  “Autoveicoli  in noleggio  12 – Lotto 4” per 
servizio  di  noleggio  a  lungo termine  dell’autoveicolo  FIAT PUNTO STREET 1.4  EasyPower  77CV GPL -  
100.000 km / 60 mesi;

2) di assumere il seguente impegno di spesa per il periodo di 60 mesi, con decorrenza presunta dal 01/04/2017 come  
data prevista per la consegna dell’auto, a favore della Società Lease Plan Italia: € 14.581,60 oltre IVA nei termini di  
legge  per  un importo  complessivo  di  €  17.789,55 -  impegno n.  14/OR/2017,  CdR “FUNZIONAMENTO”, 
mastro “Godimento beni di terzi”, CIG derivato 69670206C7:

- anno 2017 € 2.772,13;
- anno 2018 € 3.533,51;
- anno 2019 € 3.533,51;
- anno 2020 € 3.533,51;
- anno 2021 € 3.533,51;
- anno 2022 € 883,38;

3) di riservarsi di rimodulare la ripartizione per esercizio del suddetto impegno di spesa, al momento della consegna 
effettiva dell’auto, fermo restando il totale impegnato;

4) di liquidare il corrispettivo contrattuale dietro presentazione di apposite fatture elettroniche emesse da parte della  
Società Lease Plan Italia;

5) di  assicurare  la  pubblicità  integrale  del  presente  provvedimento  mediante  inserimento  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)

Il Responsabile Settore Amministrazione
Direzione Tecnico Amministrativa

TARLI TIZIANO
(firmato digitalmente*)



* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso  

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita  

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.”


	SETTORE AMMINISTRAZIONE DIREZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA
	DECRETO DEL RESPONSABILE

